Câmara Municipal de Guarapari
                                   Legislatura 2021-2024/2025-2028

           GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

 REQUERIMENTO

Solicito informações detalhadas sobre a
quantidade de medicamentos bem como
a distribuição destes, na Unidade de
Saúde da Família Narbal de Paula
Coutinho, em Setiba/Guarapari.

A Vereadora no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º

do Regimento Interno, solicita que seja encaminhada ao Exmo.Sr. Prefeito de Guarapari o

que se segue:

Requeiro, com a máxima urgência e detalhamento possível, as seguintes informações

referentes à dispensação de medicamentos na Unidade de Saúde da Família Narbal de

Paula Coutinho, localizada em Setiba, Guarapari/ES:

1.​ Quantitativo de Medicamentos:

○​ Informações detalhadas sobre o estoque atual dos medicamentos

considerados essenciais ou de alta demanda na Unidade.

○​ Registro da quantidade de medicamentos recebidos (entrada) no período dos

últimos 3 meses.

○​ Registro da quantidade de medicamentos distribuidos no mesmo período

supracitado.

2.​ Distribuição e Processos:

○​ Relação dos medicamentos que se encontram em falta (desabastecidos) na

Unidade atualmente, com a data prevista para o reabastecimento.

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

○​ Informações sobre o fluxo/processo de distribuição dos medicamentos da

Central de Abastecimento (ou órgão responsável) até a Unidade de Saúde.

○​ Critérios de prioridade ou protocolos adotados para a dispensação, em casos

de estoque limitado.

Requeiro também, informações detalhadas quanto aos medicamentos:

PREDNISONA. CALCIO+D3. LOSARTANA. GLIFAGE.

O objetivo deste requerimento é obter dados concretos para acompanhar e fiscalizar a

adequada prestação do serviço de saúde à comunidade local, visando aprimorar a

transparência e garantir o acesso ininterrupto aos tratamentos necessários.

Aguardo um retorno formal contendo as informações solicitadas no prazo legal.

Informo que em caso de dúvidas, contatar-me no e-mail
gabverrosanapinheiro@cmg.es.gov.br ou através do telefone do Chefe de Gabinete, Érick
Carvalho (28) 99973-5822.

No mais, aproveito para renovar votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 06 de novembro de 2025

Rosana Pinheiro
Vereadora

Primeira Secretária da Mesa
Presidente da Comissão de Redação e Justiça

Presidente da Comissão de Defesa e Proteção aos Direitos da Mulher
Procuradora da Mulher na Câmara Municipal
Relatora da Comissão de Educação e Cultura
Membro da Comissão de Esporte e Turismo

Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, nº 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-07T14:05:54-0300